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Özet 

Peter E. Weinberger, Ġsrail‘in iĢgal ettiği topraklarda Filistinlilere hayat hakkı tanıması gerektiğini 

ancak normale dönülebilmesinin Ģartlarını henüz olgunlaĢmadığını belirtmektedir. Weinberger, Ġsrail‘in 

saldırıları altında bir barıĢın mümkün olmadığını bunun yolunun açılabilmesi için öncelikle Ġsrail‘in sonrasında 

Filistinlilerin fedakarlık yaparak, bir uzlaĢı yolu bulmmaları gerektiğini belirtmektedir. Bunun için de yapılması 

gereken en doğru Ģeyin ortak payda olan din üzerinden geliĢtirilecek bir barıĢ ortamının sağlanması olacağına 

vurgu yapmaktadır. Din adamları arasındaki bu uzlaĢının Ģartlarının Ġslamiyet‘in de ―Ġbrahimi‖ dinlerden olması 

sebebiyle bu uzlaĢının Ġbrahim A. S. üzerinden yapılmasının yolu aranmalı, bir ortak payda bulunarak iki toplum 

arasında gerçek bir barıĢ sağlanabilmesi temin edilmiĢ olacağına dikkat çekmektedir. Bu meseleyi bir proje 

olarak sunmak suretiyle iki toplum arasında bir bir uzlaĢı bulmaya çalıĢmaktadır. 

Bu makalede Ġsrail ile Filistin arasında bulunabilecek bir ortak payda üzerinden yeni bir devlet ve 

yaĢam hakkı arayıĢı incelemektedir. 

Anahtar Kelimeler: Arap, Ġsrail, Filistin, BarıĢ, SavaĢ, Din, Ġbrahim. 
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Abstract 

Peter E. Weinberger states that Israel should grant Palestinians the right to life in the occupied lands, but 

the conditions for returning to normal have not yet matured. Weinberger states that peace is not possible under 

Israeli attacks and that in order to pave the way for this, first Israel and then the Palestinians must find a way to 

compromise by making sacrifices. He emphasizes that the best thing to do for this is to create an environment of 

peace that will be developed through religion, which is the common denominator. He points out that the 

conditions for this reconciliation between the clergy are that since Islam is one of the "Abrahamic" religions, a 

way to make this reconciliation through Ibrahim A.S. should be sought, and by finding a common denominator, 

a real peace between the two communities will be ensured. By presenting this issue as a project, it tries to find a 

compromise between the two communities. 

This article examines the search for a new state and the right to life through a common denominator 

between Israel and Palestine. 

Key Words: Arab, Israel, Palestine, Peace, War, Religion, Abraham. 

 

GiriĢ 

Nisan 2004'te BaĢkan George W. Bush, ABD'nin Ġsrail BaĢbakanı Ariel ġaron'un 

Gazze ġeridi'nden ve Batı ġeria'nın bazı kısımlarından çekilmeye yönelik tek taraflı planlarını 

destekleyeceğini duyurdu. BaĢkan bu giriĢimi memnuniyetle karĢıladı ve Ģu ifadelere yer 

verdi: "Eğer tüm taraflar bu anı benimsemeyi seçerlerse, ilerlemenin kapısını açabilirler ve 

dünyanın en uzun süredir devam eden çatıĢmalarından birine son verebilirler." Ġsrail-Filistin 

barıĢını önemli ölçüde etkileyecek
65

. Ġlk olarak, ABD baĢkanı Ġsrail'in Batı ġeria'daki en 

büyük yerleĢim bloklarını ilhak etme isteğini onayladı: ―Ġsrail'in halihazırda mevcut büyük 

nüfus merkezleri de dahil olmak üzere sahadaki yeni gerçekler ıĢığında, nihai statü 

müzakerelerinin sonucunun böyle olması gerçekçi değil. 1949'daki ateĢkes hatlarına tam ve 

eksiksiz bir dönüĢ ve iki devletli bir çözümü müzakere etmek için daha önce yapılan tüm 

çabalar aynı sonuca varmıĢtı. Filistinliler için muazzam bir önem taĢıyor ve mültecilerin Ģu 

anda Ġsrail sınırları içinde bulunan topraklara geri dönme hakkı var. BaĢkan Ģunları ifade etti: 

"Filistinli mülteci sorununa yönelik herhangi bir nihai statü anlaĢmasının parçası olarak 

üzerinde anlaĢmaya varılmıĢ, adil, adil ve gerçekçi bir çözüm çerçevesinin, bir Filistin 

devletinin kurulması ve Filistin sorununun çözümü yoluyla bulunması gerektiği açık 

görünüyor." Ġsrail yerine mülteciler oradaydı.‖
66

 Daha önceki hiçbir ABD yönetimi, Ġsrail ile 

Filistinliler arasındaki nihai statü müzakerelerini bu Ģekilde önceden engellememiĢti. Bush 

yönetimi yetkilileri, nihai statü müzakerelerine önyargılı davranmadıklarını savunuyorlar.
67

 

BaĢkan'ın, çoğu bilgili gözlemcinin uzun süredir nihai bir Ġsrail-Filistin barıĢının içeriği 

                                                      
65

 For the full text of the President‘s speech, see http://www.state.gov/p/nea/rls/rm/31418.htm. 
66

 Aynı yer. 
67

 Jon Leyne, ―Bush pre-empts Mideast negotiations‖ BBC News Online, 14 April 2004, 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/americas/3627465.stm. 
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olmasını beklediği Ģeyi açıkça ifade ettiğine dikkat çekiyorlar
68

. Gerçekten de Bush haklı 

olarak iki devletli bir çözümü müzakere etmek için yapılan tüm önceki giriĢimlerin bir sonuç 

vermediğini bu sebeple de ―Cenevre AnlaĢması‖ gibi çabalara benzer bir öneride bulunmuĢ 

oldu.
69

 Ancak baĢkanın bahsettiği bu öneri ile daha önceki çabaların aksine, Filistinliler bu 

son müzakerelerin tamamen dıĢında tutuldu. ABD-Ġsrail mutabakatı, Filistinlilerle herhangi 

bir paralel görüĢme yapılmadan çözüldü. Filistin açısından bakıldığında ABD, gelecekteki 

müzakereleri önemli ölçüde baltaladı çünkü daha bu tartıĢmalar baĢlamadan iki temel talebi 

reddetti. Filistinli bir müzakereci artık geri dönüĢ hakkından feragat etme karĢılığında taviz 

almayı bekleyemez çünkü o, ABD'nin zaten bu prensibe karĢı çıkmaya kararlı olduğunu 

biliyor
70

. 

Arap dünyasındaki Amerikan müttefikleri, ġaron planına verdiği desteğe karĢı bir 

denge unsuru olarak ABD'ye Filistinlilerle paralel görüĢmeler baĢlatması konusunda baskı 

yaptı. Ürdün Kralı Abdullah'ın ısrarı üzerine BaĢkan Bush, Filistin Yönetimi (PA) BaĢbakanı 

Ahmed Kureyya'ya bir mektup göndererek, Filistinlilerin devlet olma umutlarının hâlâ 

müzakereler yoluyla elde edilebileceğini garanti etti.
71

 BaĢkanın mektubunun diplomatik 

                                                      
68

 Peter E. Weinberger‘in, ―Incorporating Religion Into Israeli-Palestinian Peacemaking: Recommendations For 

Policymakers‖, Center for World Religions, Diplomacy, and Conflict Resolution Institute for Conflict Analysis 

and Resolution George Mason University, May 2004, s. 2; Jon Leyne, ―Bush pre-empts Mideast negotiations‖ 

BBC News Online, 14 April 2004, http://news.bbc.co.uk/2/hi/americas/3627465.stm. 
69

 Temmuz 2000'deki Camp David Zirvesi'nde Ġsrail-Filistin nihai statü anlaĢmasının sağlanamamasının 

ardından iki taraf arasındaki müzakereler devam etti. Ġlerleme kaydedildi ancak kapsamlı bir anlaĢmaya 

varılamadı. Son bir çabayla ABD BaĢkanı Bill Clinton, Aralık 2000'de Beyaz Saray'da yapılan bir toplantıda 

Ġsrailli ve Filistinli müzakerecilere öneriler veya "Parametreler" sundu. Clinton'un "Parametreleri" nihai statü 

anlaĢmasının Ģartları değil, nihai statü anlaĢmasının kurallarıydı. önümüzdeki haftalarda ulaĢılabileceğini 

umduğu müzakereleri hızlandırdı. Clinton, Ocak 2001'de görevden ayrılacağı zaman önerilerinin halefi için 

bağlayıcı olmayacağını açıkladı. Filistin lideri Yaser Arafat sonunda Clinton'ın parametrelerini çekincelerle 

kabul etti. Ġsrail BaĢbakanı Ehud Barak da parametreleri kabul etti ancak soru ve endiĢelerle. Parametreler, Ariel 

ġaron'un seçilmesinden hemen önce Ocak 2001'de Mısır'ın Taba kentinde gerçekleĢtirilen Nihai Statü 

müzakerelerinin temelini oluĢturdu. http://www.fmep.org/documents/clinton_parameters12-23-00.html 

adresindeki ―Clinton Parametreleri‖ ve ―Taba AnlaĢması‖na bakın. Clinton planından bu yana, Nihai Statü 

anlaĢması oluĢturmak için iki büyük "ikinci yol" giriĢimi yaĢandı. Eylül 2002'de Filistinli akademisyen Sari 

Nusseibeh ve Ġsrail iç güvenlik servisinin eski baĢkanı Ami Ayalon, Ġsrail-Filistin barıĢı için bir dizi noktayı 

yayınladılar. Bu tarihten bu yana 100.000 Ġsrailli ve 70.000 Filistinli bu anlayıĢları destekleyen dilekçelere imza 

attı. Nusseibeh ve Ayalon, "Halkların Sesi" olarak da bilinen planlarını tanıtmak için ABD'yi ziyaret etti. 

AnlaĢmanın arka planı ve metni için bkz. http://www.fmep.org/analiz/nusseibeh-ayalon-agreement.html. Aralık 

2003'te, eski Ġsrail Adalet Bakanı Yossi Beilin ve eski Filistin Yönetimi Enformasyon Bakanı Yasser Abed 

Raboo liderliğindeki ekipler, Ġsrail-Filistin kalıcı statü düzenlemesinin temeli olarak bir Nihai Statü anlaĢması 

taslağı yayınladı. ―Cenevre AnlaĢması‖ olarak bilinen öneri, uluslararası alanda büyük ilgi ve tantana konusu 

oldu. Destekçileri, bunun resmi barıĢ anlaĢması olarak kabul edilmesi için yerel ve uluslararası destek aramaya 

devam ediyor. AnlaĢmanın metni ve haritaları için bkz. http://www.geneva-accord.org. 
70

 Weinberger‘in, ―Incorporating Religion Into Israeli-Palestinian Peacemaking: Recommendations For 

Policymakers‖, s. 2. 
71

 ―US seeks to reassure Palestinians‖ BBC News Online, 11 May 2004, 

http://news.bbc.co.uk/1/hi/world/middle_east/3705695.stm 
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sonuçları önemlidir. Filistinlilere güven vermek için kullanılabilir. BaĢkan, Ġsrail'in Batı 

ġeria'daki en büyük Yahudi yerleĢim bloklarını ilhak etme isteğini desteklemeye devam 

ederken, nihai sınırların Filistinlilerin rızası olmadan çizilemeyeceğini belirtti.
72

 Bu, örneğin 

Filistinlilerin belki de toprak kayıpları için tazminat talep edebilecekleri anlamına geliyor. Bu 

tazminat nihai statü anlaĢması imzalanmadan önce arazi takası Ģeklinde de olabilir. Filistinli 

mülteciler meselesinde de benzer bir durum söz konusudur. Her ne kadar mültecilerin Ġsrail 

yerine gelecekte kurulacak bir Filistin devletine yerleĢtirilmesi yönünde görüĢ sunsa da, 

baĢkan hiçbir zaman bu konuda müzakere yapılamayacağını söylemedi. Filistinliler, nihai 

statü anlaĢmasının bir parçası olarak, mali tazminat ve hatta mültecilerin acılarını ve 

kayıplarını kabul eden sembolik düzenlemeler de dahil olmak üzere alternatif tatmin edici 

unsurlar talep etmekte hâlâ özgürler
73

. 

ABD ayrıca, Ġsrail'in çekilmesinden sonra sorumlu bir Filistin liderliğinin kontrolü ele 

geçirmesini sağlamada aktif bir rol üstlenmelidir. Gerçekten de çekilme ihtimali giderek 

artıyor gibi görünüyor. Likud partisinin planı bağlayıcı olmayan bir referandumda 

reddetmesine rağmen ġaron, planın onayını almanın baĢka bir yolunu bulmaya kararlı.
74

 Ġsrail 

halkının çoğunluğunun çekilmeyi desteklediği göz önüne alındığında, ġaron'un baĢarılı olması 

muhtemel. (Yakın zamanda Tel Aviv'de "Gazze'den çıkın ve konuĢmaya baĢlayın" pankartı 

altında düzenlenen bir gösteriye 150.000'den fazla kiĢi katıldı.
75

) Ancak barıĢ içinde bir arada 

yaĢama ve Ġsrail ile müzakerelere geri dönüĢe inanan Filistinlilerin bunu kabul edip 

etmeyecekleri tam olarak kesin değil
76

.  

Ġsrail'in geri çekilmesi, Gazze ġeridi'nde Filistin Yönetimi'nden ayrı bir Filistinli grup 

veya varlığın ortaya çıkmasına yol açabilir. Filistin Yönetimi, son üç yılda Ġsrail'in misilleme 

tedbirleriyle defalarca darbe alan ve ayrıca yolsuzluk ve iç bölünmelerle boğuĢan kırılgan bir 

durumda. Bu durum, Ġsrail'in çekilmesinden sonra geride kalan boĢluğu doldurmaya çalıĢacak 

olan milliyetçi savaĢ ağalarının ve Hamas gibi Ġslamcı örgütlerin yükseliĢine yol açtı. ABD 

                                                      
72

 Glenn Kessler, ―Talks with Palestinian Officials to Resume: Bush Commits US to a ‗Just Peace‘ ‖ 

Washington Post 13 May 2004, , http://www.washingtonpost.com/ac2/wp-dyn/A6856-2004May6? For 

similar language expressed to the Israelis, see also Letter from President Bush to Israeli Prime Minister 

Sharon, http://www.state.gov/p/nea/rls/rm/31490.htm. 
73

 Weinberger‘in, ―Incorporating Religion Into Israeli-Palestinian Peacemaking: Recommendations For 

Policymakers‖, s. 3 
74

 Kessler, http://www.washingtonpost.com/ac2/wp-dyn/A6856-2004May6? 
75

 Lili Galili, Mazal Mualem, and Tsahar Rotem, ―Over 150,000 attend rally calling for Gaza withdrawal‖ 

Ha‟aretz 15 May 2004, http://www.haaretz.com/hasen/spages/427546.html. 
76

 Weinberger‘in, ―Incorporating Religion Into Israeli-Palestinian Peacemaking: Recommendations For 

Policymakers‖, s. 3. 
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DıĢiĢleri Bakanı Colin Powell, Sharon planının barıĢ sürecinde ilerlemek için nasıl bir ―fırsat‖ 

olabileceğini tartıĢmak üzere 15 Mayıs'ta Filistin Yönetimi BaĢbakanı Ahmed Kureia ile 

Ürdün'de bir araya geldi.
77

 ABD Ulusal Güvenlik DanıĢmanı Condoleeza Rice, bundan kısa 

bir süre sonra Kureia ile görüĢtü. 17 Mayıs'ta Almanya'da, farklı güvenlik güçlerini etkili bir 

birim halinde yeniden organize etmek de dahil olmak üzere, Filistin Yönetimi'nin terörizmle 

mücadelede alabileceği önlemler konusunda istiĢarede bulunmak.
78

 Kureyya gibi liderlere 

ulaĢmaya yönelik bu yaklaĢımı temel alarak, ABD'nin harekete geçmesi gerekiyor. Ġsrail'in 

Gazze'den tamamen çekilmesini ve yetkinin Filistinlilere devredilmesini sağlayacak 

düzenlemeleri aktif olarak Ģekillendiriyor
79

. 

Böyle bir yanıt, iki taraf arasındaki müzakerelerin eninde sonunda devam edebileceği 

bir atmosferin oluĢması açısından hayati önem taĢıyor. Ek Hususlar Sorumlu liderliğin 

desteklenmesinin önemli bir karĢılığı da kalplerin ve zihinlerin değiĢmesidir. ABD, müzakere 

masasına dönme niyetinde olan liderlerin güçlendirilmesine yardımcı olabilir, ancak bu 

isimler halk desteği olmadan baĢarılı olamayacak. 

Liderlerin barıĢ yapma kararlılığına sahip olmaları gerektiği kesinlikle doğrudur ancak 

barıĢı sağlama yalnızca liderliğe bağlı değildir. Bu bağlamda, baĢarısızlıkla ilgili yorum 

yapması istenen en kıdemli Filistinli müzakereci Saeb Erekat'tan alıntı yapmak faydalı 

olacaktır. 

Ġsraillilerin ve Filistinlilerin 2000-2001'de nihai statü anlaĢmasına varmaları. Filistinli 

müzakereci ilk baĢta ―suçlama oyunu‖ oynasa da, kısa süre sonra tavrını değiĢtirdi ve oldukça 

etkileyici bir açıklama yaptı: 

Saeb Erekat 

…Müzakerelerin tüm konularında kapsamlı bir barıĢ sağlamak için gerekenlere 

halkımızı hazırlamadığımıza inanıyorum; bu, öğrenilen bir derstir. 

BBC Haber Moderatörü 

Eğer öyle diyebilirsen, bu ilginç bir ihmal. Bunu yapmak için ne yapabilirdin? 

Saeb Erekat 

Daimi Statü müzakereleriyle ilgili konulardan bahsettiğinizde, bir Filistinli olarak bana 

                                                      
77

 Colin L. Powell, ―Remarks With Palestinian Authority PrimMinister Ahmed Qurei‖, US Department of 

State website, http://www.state.gov/secretary/rm/32500.htm. 
78

 ―Qurei urged to back Sharon plan‖ BBC News Online, 17 May 2004, 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/middle_east/3720973.stm. 
79

 Weinberger‘in, ―Incorporating Religion Into Israeli-Palestinian Peacemaking: Recommendations For 

Policymakers‖, s.4 
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veya Ġsrailli meslektaĢlarıma, konu Kudüs olduğunda, yerleĢim yerleri, sınırlar ve mülteciler 

bunlar bize nefes aldıran ve dinlerimizin bir ürünü olan konulardır. Tarih, coğrafya, antik 

çağlar ve 3000 yıllık karmaĢıklığı ele alma süreci sandığımız kadar kolay değil. Dolayısıyla, 

kamuoyunu -Filistin halkını- gerekenlere hazırlamak dediğimde gerçekten ciddiyim ve aynı 

zamanda Ġsrailli meslektaĢlarımızın da kendi kamuoyunu hazırlaması gerekiyor çünkü çoğu 

zaman seçmenlerimize bakıyoruz ve onların duymayı sevdikleri Ģeyleri söylüyoruz.
80

 

Erekat'ın gözlemi önemli bir soruyu gündeme getiriyor: Eğer Ġsrailliler ve Filistinliler 

barıĢ süreci varken birlikte yaĢamayı ve uzlaĢmayı kabul etmeye yeterince hazırlıklı değilse, 

yaklaĢık dört yıl süren çatıĢmalar ve kan dökülmesinden sonra bu mesajın iletilmesi nasıl 

mümkün olabilir? Cevap, gelecekteki bir nihai statü anlaĢmasını baĢarılı kılmak için gerekli 

olacak tutum ve iliĢkilerdeki değiĢiklikleri teĢvik edecek kadar güçlü olan yeni, öncelikli 

çatıĢma çözümü biçimlerini denklemin içine sokmaya çalıĢmak gibi görünüyor. Buna göre, bu 

çalıĢma, dinin Ġsrail-Filistin barıĢı sağlama sürecinin ayrılmaz bir bileĢeni olabileceğini 

savunan Gopin'in (2002) yolunu takip edecektir.
81

 Din, hem düĢünce hem de pratik olarak, 

burada sunulan somut politika önerileriyle arayüz oluĢturacaktır. 

Neden Din? 

Pek çok kiĢi dinin Ġsrail-Filistin iliĢkilerinde birincil faktör olmadığını savunuyor. Dini 

bir boyutun kabul edilmesi söz konusu olsa da, çatıĢma hâlâ esas olarak toprak üzerindeki 

rakip milliyetçi iddialar çerçevesinde görülüyor.
82

 Ne yazık ki, bu perspektifin diplomatik 

iliĢkisi, dinin Ġsrail-Filistin barıĢ sürecinin tamamen dıĢında bırakılması haline geldi. Örneğin, 

1994 yılında, o zamanın siyasi aktivisti olan Haham Michael Melchior, Yaser Arafat'ın özel 

danıĢmanı Marwan Kanafani ile barıĢ sürecine eĢlik edecek dini diyaloğun gerekliliği 

hakkında konuĢtu. Kanafani Ģöyle cevap verdi: ―Ġhtilafta dinin çaresine bakmanın yolu 

Ģeyhleri camilere, hahamları sinagoglara, papazları da kiliselere koymak ve sonra kapıları 

arkalarından kilitleyip anahtarları denize atmaktır. Sürece müdahale edin.‖
83

 

Melchior bir kez daha Yahudi-Müslüman diyaloğu fikrini bu kez doğrudan Ġsrail 
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BaĢbakanı Ehud Barak'a önerecekti, ancak o sırada Barak dini meselelerle yüzleĢmenin 

durumu daha da kötüleĢtireceğini öne sürerek bu fikri reddetmiĢti.
84

 Gerçekten de, eğer Din, 

Ġsrail-Filistin barıĢı bağlamında ele alınsa da, olumsuz bir gözle görülme eğilimindedir. 

Bunun nedeni hiç Ģüphesiz Hamas veya farklı bir ölçüde Gush Emunim (Ġsrailli Yahudiler 

arasındaki ana dini yerleĢim hareketi) gibi barıĢ sürecine uzun süredir karĢı olan dini 

aktörlerin tavizsiz konumları ve Ģiddete destek vermeleridir.
85

 Bu çalıĢma bu tür grupların 

duruĢlarını savunmaz veya haklı çıkarmaz. Ancak bu hareketlere sıklıkla ilgi duyan dindar 

kiĢilerin otomatik olarak aĢırıcılığa eğilimli veya prensipte barıĢa karĢı çıkan kiĢiler olarak 

görülmesine karĢı uyarıda bulunuyor. Bu bireylerin çoğunun Oslo'da herhangi bir ifade yolu 

görememesi mümkün çünkü bu tamamen laik bir olguydu. Bu nedenle, aynı kiĢilerden 

bazılarının, eğer bir barıĢ anlaĢması mümkün olsaydı, bir barıĢ anlaĢmasını kolaylıkla 

desteklemesi ihtimali mevcuttur
86

.   

Din temelli çatıĢma çözümü çabaları aynı zamanda bazı laik insanları da güçlü bir 

Ģekilde etkileyebilir, hatta dönüĢtürebilir. Din sıklıkla karmaĢık kimlik ve öz algı 

kavramlarıyla ilgilidir. Aslında, bir dizi uluslararası çatıĢmada, ilgili grupların ilkel kimlikleri 

büyük ölçüde dine dayanmaktadır. Dünyada, Ġsrailliler ve Filistinliler de dahil olmak üzere, 

kimliklerini Ģu anda etno-milliyetçi terimlerle çerçeveleyen, ancak kendilerini derinden 

özdeĢleĢtiren ataları, büyük ölçüde dine dayalı farklı bir grup kimliği anlayıĢına sahip olan 

pek çok halk var.
87

 Laik bir toplum Bu tür bir toplumdan gelen bir kiĢi, dini bir dünya 

görüĢüne olduğundan çok daha yakındır. Daha derin bir düzeyde, en laik birey bile kolektif 

köken ve benlik duygusuna hitap eden dini semboller ve fikirler tarafından potansiyel olarak 

(iyi ya da kötü) dönüĢtürülebilir. Bu nedenle, din temelli bazı çatıĢma çözümü çabalarının, 

laik insanların kalplerine ve zihinlerine, barıĢ için geleneksel, rasyonel argümanlardan daha 

baĢarılı bir Ģekilde hitap edebileceği bir senaryo tasavvur etmek mümkündür
88

. 
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Bu çalıĢma, Ġsrail-Filistin bağlamında halihazırda kullanılmakta olan - ayrı ayrı ve 

büyük ölçüde koordinesiz bir Ģekilde de olsa - din temelli çatıĢma çözümünün üç yolunun 

altını çiziyor ve daha sonra, barıĢı sağlamada önemli ölçüde daha büyük sonuçlar elde etmek 

için bunların nasıl entegre edileceğini öneriyor. Ġsrail'in çekilme planının tamamlayıcısı bu üç 

yol Ģunlardır
89

: 

• Dinlerarası Diyaloglar, farklı dini/ruhani liderler ve onların takipçileri arasındaki 

tartıĢmalar; inançlarda ortak zemin bulma ve birbirleriyle yeni iliĢkiler geliĢtirmenin olası 

yollarını keĢfetme niyetiyle, 

• OdaklanmıĢ Yenilik, dini metinleri ve gelenekleri barıĢçıl bir arada yaĢamayı teĢvik 

edecek Ģekilde yeniden okumak ve yorumlamak, 

• Katılımcı DönüĢüm, farklı dini topluluklar arasında köprüler kurmak için olumlu 

ritüellerin kullanılması ve geleneklerin onurlandırılması. 

 

Dinlerarası Diyaloglar  

Bir anlamda, farklı dini geçmiĢlere sahip insanların inançlarının çeĢitli yönlerini 

tartıĢmak ve karĢılaĢtırmak için bir araya geldiği her durumda, dinler arası diyalog meydana 

gelir. Ancak Orta Doğu'da, özellikle de Ġsrail-Filistin iliĢkileri bağlamında, bu tür 

karĢılaĢmalar iki tür ortamdan birinde meydana gelme eğilimindedir: 1) ana akım olmayan 

küçük dini aktörler (Sufiler veya Müslüman mistikler, liberal ortodokslar dahil) arasında. 

Yahudi barıĢ grupları, çeĢitli Hıristiyan din adamları – genellikle pasifist eğilimlere sahip 

olanlar, yalnız hahamlar ve Ģeyhler); ve 2) kıdemli/yetkili dini Ģahsiyetler ile onların 

takipçilerinin seçilmiĢ bir temsili arasında. Tabandan gelen dinler arası diyalogları hiçbir 

Ģekilde caydırıcı olmasa da, ikinci tür karĢılaĢmaların yakın vadede daha büyük bir barıĢ 

yapıcı etkiye sahip olması daha olasıdır. Buna göre bu çalıĢma, ―Ġskenderiye Süreci‖ olarak 

adlandırılan, üst düzey din adamları arasındaki toplantıların bir örneğine odaklanıyor
90

. 

20-21 Ocak 2002'de eski Canterbury BaĢpiskoposu Dr. George Carey'nin giriĢimiyle 

Mısır'ın Ġskenderiye kentinde dinler arası bir zirve toplandı. Mısır, Ġsrail ve Filistin 

Yönetimi'nden yaklaĢık yirmi din alimi, barıĢ ve bir arada yaĢama konusunda fikir 

alıĢveriĢinde bulunmak için bir araya geldi. Mısır heyetine El Ezher lideri ġeyh Muhammed 
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Seyyid Tantavi baĢkanlık etti. (Merkezi Kahire'de bulunan El Ezher, Ġslam dünyasının en eski 

ve en saygın bilimsel öğrenim merkezidir.) Ġsrailli temsilciler arasında eski Sefarad 

HahambaĢı Eliyahu Bakshi-Doron, dönemin DıĢiĢleri Bakan Yardımcısı Haham Michael 

Melchior ve Haham Menachem Frohman da vardı. Batı ġeria'daki Tekoa yerleĢimi.
91

 Filistinli 

Müslüman katılımcılar arasında Filistin ġeriat mahkemeleri BaĢ Yargıcı ġeyh Taysir el-

Tamimi, eski Filistin Devlet Bakanı ġeyh Talal Sidr ve Filistin polis kuvvetleri müftüsü ġeyh 

Abdulsalam Abu Shkedem vardı.
92

 Filistinli Hıristiyan temsilciler Latin Patriği Michel Sabah, 

Melkit BaĢpiskoposu Boutros Muallem ve Kudüs Anglikan Piskoposu Rt. Muhterem Riah 

Abu El-Assal.
93

 Ġskenderiye zirvesi önemli bir baĢlangıcı temsil ediyordu. TartıĢmaların 

zaman zaman, özellikle de Kudüs'ün gelecekteki statüsü gibi son derece hassas konulara 

gelindiğinde çalkantılı olduğu bildirildi.
94

 Bununla birlikte, toplantı, ―Dindarların 

Ġskenderiye'nin Ġlk Bildirgesi‖ baĢlıklı yedi maddelik ortak bir bildirinin yayınlanmasıyla 

sonuçlandı. Kutsal Toprakların Liderleri.‖ Ana maddesi Ģöyle diyordu
95

: 

Ġnanç geleneklerimize göre, Tanrı adına masumları öldürmek, O'nun Kutsal Adına 

saygısızlıktır ve dünyada dini karalamaktadır. Kutsal Topraklardaki Ģiddet, tüm iyi niyetli 

insanların karĢı çıkması gereken bir kötülüktür.
96

 Açıklamada daha sonra Ġsraillilere ve 

Filistinlilere Ģiddetten kaçınmaları ve birbirlerinin dini ve tarihi haklarına saygı duyan 

komĢular olarak birlikte yaĢamaları çağrısında bulunuldu. Ayrıca ibadet özgürlüğünün ve 

kutsal mekanların korunmasının güvence altına alınması gerektiğine de dikkat çekti. 

Dinlerarası zirve uluslararası toplumun dikkatinden kaçmadı. Hem Ġngiltere BaĢbakanı Tony 

Blair hem de Mısır Devlet BaĢkanı Hüsnü Mübarek konferansı tanıdı ve ülkelerine resmi 

destek sözü verdi. Dahası, Ġskenderiye konferansından sonra bir takım alt komiteler planlama 

ve sosyal yardım faaliyetlerine katılmaya devam etti
97

. GiriĢimin temsilcileri daha sonra Papa 

II. John Paul, BirleĢmiĢ Milletler Genel Sekreteri Kofi Annan'ın yanı sıra Rusya ve Avrupa 
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Birliği liderleriyle bir araya geldi. Daha da önemlisi, Ġskenderiye grubu o zamandan beri 

ABD'nin tam desteğini aldı. Aralarında ABD'nin Ġsrail Büyükelçisi Daniel Kurtzer'in de 

bulunduğu Amerikalı diplomatlar, giriĢimin kilit katılımcılarıyla irtibat kurmaya baĢladı. 

Ġskenderiye grubu da ABD destekli ―Yol Haritası‖ barıĢ planını destekledi ve resmi barıĢ 

sürecinin tekrar yoluna girmesi çağrısında bulundu.
98

 

Konferansın bazı Müslüman organizatörleri açısından olumsuz sonuçlar oluĢtu. 

Özellikle ġeyh Tantavi sözlü saldırılara maruz kalıyor, hatta ölüm tehditleri bile alıyordu. 

Mısır'ın üst düzey dini figürü ve Sünni Ġslam konusunda saygın bir uluslararası otorite olan 

Tantavi, uzun süredir aĢırılıkçı Müslümanların muhalefetiyle karĢı karĢıya kalıyor. Aslında El 

Ezher, onun liderliği altında radikal etkilerden uzaklaĢmıĢ ve ılımlı bir Ġslam anlayıĢına sıkı 

sıkıya bağlı kalmıĢtır.
99

 Ancak Ġsrail-Filistin çatıĢması, özellikle Mısır'ın düĢmanca iklimi göz 

önüne alındığında, Mısır ve Arap dünyası için son derece duygusal bir konudur. Ġskenderiye 

konferansına katılımını takip etmesi muhtemelen ġeyh Tantawi'nin bazı sakıncalı yorumlar 

yaparak Ġslami destek için yarıĢa girmesine neden oldu. Örneğin, Nisan 2002'de, Ġskenderiye 

ilanının yapılmasından üç ay sonra, Tantawi haftalık bir vaazında Yahudileri aĢağılayıcı bir 

Ģekilde konuĢtu.
100

 BaĢka bir örnekte, Tantavi'nin adı, Filistin'deki intihar saldırılarına destek 

ifadesine eklendi.
101

 Bu olaylar rapor edildi. Batı ve Ġsrail medyasında ve anlaĢılır bir Ģekilde 

insanları rahatsız etti. Ancak bu açıklamaların yapıldığı hassas bağlamın ve Tantavi'nin 

Ġskenderiye sürecine olan bağlılığından gerçek anlamda vazgeçmediğinin farkına varmak 

önemlidir. Aslına bakılırsa bu deneyim, Tantavi ve dinler arası giriĢimin diğer 

organizatörlerini, barıĢçıl bir arada yaĢama fikri için Müslümanların desteğinden yararlanma 

çabalarını iki katına çıkarma ihtiyacı konusunda etkilemiĢ görünüyor
102

. 

12-15 Ocak 2004'te Ġskenderiye süreci büyük ölçüde Ġslami yönelimli önemli bir alt 

komite toplantısı gerçekleĢtirdi. Kahire'de düzenlenen bu ikinci toplantıya Batı ġeria ve Gazze 

Ģeridinden yaklaĢık 35 Filistinli Müslüman lider katıldı. ġeyh Tantawi, El Ezher'in himayesi 

aracılığıyla katılımcıları resmi olarak davet etti ve onlara "Sünni dünyasının tam 
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meĢruiyetine" sahip olduklarına dair güvence verdi.
103

 Canterbury BaĢpiskoposu Dr. Rowan 

Williams, özel bir temsilci olan Rahip Andrew White'ı gönderdi. onun adına toplantıya 

katılmak
104

. 

Ġlk Ġskenderiye konferansına katılan Haham Michael Melchior ve Haham Menachem 

Frohman da gözlemci olarak hazır bulundu. Ana katılımcı grubu, Filistinli Müslüman 

toplumunun geniĢ bir yelpazesini temsil ediyordu. Ġlk Ġskenderiye konferansına katılan ġeyh 

Taysir el-Tamimi ve ġeyh Talal Sidr gibi isimlerin yanı sıra, tartıĢmalara ilk kez bir dizi orta 

düzey din adamı da katıldı. Katılımcılar arasında Hamas'a bağlı El Watan gazetesinin 

bağımsız fikirli editörü ve Filistin Yönetimi'nin eski ĠletiĢim Bakanı Ġmad El Faluji gibi 

kiĢiler de vardı. Ocak 2004'teki Kahire toplantısının katılımcıları, Ġslam'ın doğası ve karakteri 

üzerine kapsamlı bir tartıĢmaya giriĢtiler. Toplantının sonunda ―barıĢ gücü‖ olma isteklerini 

dile getirdiler.
105

 Görünen o ki, iki hahamın görüĢmelere katılımı, çoğu Filistinli orta düzey 

din adamlarının üzerinde çarpıcı bir etki yarattı. daha önce herhangi bir dinler arası diyaloğa 

katılmamıĢtım. Canon White, bu müftü ve Ģeyhlerin, onların acılarına sempati duyan ve "adil 

bir barıĢ" için kendileriyle iĢbirliği yapmaya istekli Yahudi dini Ģahsiyetlerin bulunması 

karĢısında ĢaĢkına döndüklerini gözlemledi.30 Haham Melchior, aralarında bazılarının da 

bulunduğu Filistinli katılımcılardan birkaçıyla uzun uzadıya görüĢtü. Hamas ve Ġslami Cihad 

ile oldukça önemli bağları olan kiĢiler.
106

  

Onların hem Ġsrail'in varlığını kabul eden hem de Ġsrail-Filistin çatıĢmasına iki devletli 

çözümü savunan pragmatik bireyler olduğuna inanıyordu. Ancak barıĢa katkıda bulunma 

arzuları sahadaki siyasi gerçeklere dair korkuları ve bunları değiĢtirememeleri nedeniyle 

yumuĢamıĢ durumdalar. Filistinli Ġslam liderlerinin çoğu, intihar saldırılarını ve diğer terörizm 

biçimlerini eleĢtirdi, ancak bunu belirten bir bildiriyi imzalamaya kesinlikle isteksizdi. Yahudi 

din adamlarıyla fotoğraf çektirmekten bile çekiniyorlardı. Bu suskunluğa rağmen Kahire 

toplantısını düzenleyenler toplantının baĢarılı olduğunu düĢünüyorlardı. Canon White, 

Filistinli Müslüman katılımcıların sayısının Ģimdiye kadar katılan en yüksek sayı olduğunu 

kaydetti; normal yedi kiĢiden yaklaĢık 30 kiĢi daha fazla, bu daha da geliĢtirilebilecek önemli 
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bir geliĢme.
107

 Ġskenderiye sürecinin daha etkili bir süreç haline gelmesi için sayının 

arttırılması gerekecek. Filistinli din adamlarının kamuya açık açıklamalarda bulunma veya 

barıĢ jestleri yapma konusundaki isteksizliğinin, dinler arası diyaloglar devam ettikçe 

değiĢmesi pek mümkün görünmüyor. Bu sadece bir iletiĢim sorunu ya da mesajın iletilmesi 

ihtiyacı değildir. GörüĢmelere katılan Filistinli Müslümanların sayısı ikiye, üçe katlansa bile 

benzer bir sonuç çıkacaktı. Filistin topraklarındaki hukuksuzluk nedeniyle bu müftüler ve 

Ģeyhler açıkça Ģiddete karĢı ve barıĢtan yana konuĢarak hayatlarını riske atacaklardı. 

KarĢılaĢtıkları hahamların iyi niyeti, onların aksini yapması için yeterli bir güvence değildir. 

TartıĢmalara baĢka bir unsurun da dahil edilmesi gerekiyor; Filistinli din adamlarının Ģu anda 

söylemekten çekindikleri veya söylemekten korktukları fikirleri yeniden paketlemelerine 

olanak tanıyacak bir Ģey.
 108

 

OdaklanmıĢ Yenilik 

 Tüm dini gelenekler geniĢ ve değiĢkendir ve dünyadaki değiĢen koĢullara yanıt olarak 

yeniden okunabilir veya yeniden yorumlanabilir. Dinin bu uyum sağlayıcı doğası ilerici veya 

gerici bir biçim alabilir. Modern Katolik Kilisesi'nin ortaya çıkmasında etkili olan Ġkinci 

Vatikan Konsili (1962-1965), ilerici çeĢitliliğin bir örneğidir.
109

 Temel inanç doktrinleri 

değiĢmez, ancak dini inançlarda daha büyük bir açıklık ve esneklik duygusu vardır. Dini 

köktencilik, inançtan bağımsız olarak, bu olgunun diğer, gerici biçimini örneklendiriyor. 

Her iki durumda da, dini geleneğin odaklanmıĢ bir yeniliğine dahil olan ve aktif olarak 

onun mesajını ilerletmeye çalıĢan itici bir unsur vardır. Bu nedenle, Ġsrail-Filistin barıĢı 

bağlamında kilit nokta, barıĢ içinde bir arada yaĢama fikrini inancın yankı uyandıran ve önde 

gelen bir yönü haline getirme çabasına yoğun bir Ģekilde dahil olan dini Ģahsiyetleri 

güçlendirmektir
110

. 

Hem Ġsraillileri hem de Filistinlileri etkileyen dindar-laik ayrımının arka planında, 

dinsel barıĢın sağlanmasına yönelik odaklı bir yenilik de gerçekleĢtirilecek. Gerçekten de, bu 

doğrultudaki iç bölünmeler, barıĢ için dini seçmen kitleleri oluĢturma yeteneğini büyük 

ölçüde etkilemektedir. Daha önce kısaca bahsedildiği gibi, pek çok dindar kiĢi, barıĢın 
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kendilerine tamamen laik terimlerle sunulması halinde, barıĢı reddedecektir. (Yoğun bir 

dindar dünya görüĢüne sahip bir birey, yalnızca ekonomik kazanç, ulusal çıkar veya güvenlik 

kaygılarına dayalı bir barıĢ argümanından etkilenmeyecektir.) Ancak bu, toprak veya kutsal 

yerler üzerindeki kontrol gibi konuların barıĢ için geçerli olduğu anlamına gelmez. Dini 

açıdan müzakere edilemez. Ancak hayati önem taĢıyan Ģey, müzakereleri çevreleyen dini 

bağlamdır. Örneğin, Ġsrail'de hatırı sayılır bir takipçi kitlesine sahip olan merhum Haham 

Eliezer Shach, bir keresinde iĢgal altındaki toprakların geri verilmesine yönelik herhangi bir 

dini itirazı olmamasına rağmen, yine de Oslo barıĢ sürecine karĢı çıktığını çünkü bunun 

"tarafından üstlenilen bir giriĢim" olduğunu söylemiĢti. tavĢan yiyenler.‖
111

 TavĢan koĢer bir 

hayvan değildir; dolayısıyla Shach, yalnızca dindar kiĢilerin önemli bir danıĢmanlık rolü 

oynadığı bir barıĢ anlaĢmasını destekleyeceğini ve bu anlaĢmayla güven duyacağını 

kastetmiĢti. Filistin tarafında da benzer bir dinamik var. Pek çok dindar Filistinli, barıĢ fikrini 

küçümseyerek laik Filistin Yönetimi liderliğinin "yozlaĢmıĢ ve yozlaĢmıĢ" yaĢam tarzıyla 

iliĢkilendirmeye baĢladı. Bu nedenle odaklanmıĢ bir inovasyon çabası, barıĢ için 

argümanlarını ruhlara, barıĢ duygusuna derinlemesine hitap eden terimlerle ortaya koymalıdır. 

Dindar insanların düzeni ve anlamı
112

. 

ġimdi, barıĢı sağlama aracı olarak kimlik ve bölgeye iliĢkin ortak dini anlayıĢları 

teĢvik etmek için ortak çalıĢmaya baĢlayan Ġskenderiye sürecindeki iki katılımcının, Haham 

Menachem Frohman ve ġeyh Talal Sidr'in ilgili bazı faaliyetlerini tartıĢmak yararlı olacaktır. 

Her iki adamın da stereotiplere meydan okuduğu söylenmelidir. Gush Emunim'in 

kurucularından ve Batı ġeria'daki Tekoa yerleĢiminin hahamlarından biri olan Frohman, 

birkaç yıldır Filistinli Müslüman dini Ģahsiyetlerle diyaloglar yürütüyor
113

. 

Hahamın bir yerleĢimci lideri olmasına rağmen Filistinli din adamları ona saygı 

duyuyor ve olumlu tepki veriyor.
114

 Batı ġeria'nın El Halil kentinde Hamas'ta aktivist olan 

ġeyh Sidr, Haham Frohman'la karĢılaĢmasından o kadar etkilenmiĢti ki, sonunda kendini 

Ġslamcı hareketten tamamen ayrılmak zorunda hissetti.
115

 (Daha sonra Filistin Yönetimi'nde 
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dinler arası iliĢkilerden sorumlu bakan olacaktı.) Haham ve Ģeyh, dini kimliğin Yahudiler ve 

Müslümanlar tarafından paylaĢılan güçlü, temel yönlerine inanıyordu: Patrik Ġbrahim'in 

soyundan geldiği inancı veya toprakların, özellikle de sevgili Peygamberlerin yaĢadığı ve 

gömüldüğü yerlerin kutsallığına olan inanç, iki toplum arasında bir köprü görevi görebilir.39 

Bu temel inançları, yapıldığı gibi dıĢlayıcı terimlerle sunmak yerine, Gerginlik ve çatıĢma 

zamanlarında amaç, farklı olan gruba yönelik algı ve bakıĢ açısında bir değiĢiklik yaratmak 

için inanç ortaklığını vurgulamaktır. BaĢka bir deyiĢle, dini inancın ortak yönlerinin 

onurlandırılması, aynı zamanda her iki halkın da değerinin ve saygısının kabulü anlamına 

gelecektir. ―Ġbrahimi inanç toplulukları‖ düĢüncesiyle barıĢçıl bir bağ kurulabilir. Frohman ve 

Sidr, bu doğrultuda düĢünerek ve geleneklerini ortak terimlerle yeniden okuyarak, Ġsrail-

Filistin çatıĢmasının en tartıĢmalı sorunlarından bazılarına yaratıcı çözümler bulmayı 

baĢardılar. Örneğin, tartıĢmalı kutsal mekanın Ġsrail ya da Filistin ulusal kontrolü altına 

alınmasının aksine, Kudüs'teki Haram el ġerif/Tapınak Tepesi'ne ―Ġlahi egemenlik‖ 

verilmesini öngören bir planın ayrıntılarını üzerinde çalıĢtılar.
116

 

"Ġbrahimi inanç toplulukları" temasının Ġskenderiye sürecine baĢarılı bir Ģekilde dahil 

edilebilmesi için önce somut bir boyut kazanması gerekecek. Ocak 2004'teki alt komite 

toplantısına katılan Filistinli din adamları, "Ġbrahimi topluluklar" fikrini ilerletmenin, "barıĢ 

gücü" olmak için atabilecekleri nispeten tehdit edici olmayan bir ilk adım olduğuna 

muhtemelen ikna olmuĢ olabilirler. Muhtemelen bu mesajı örneğin haftalık vaazların bir 

parçası olarak takipçileriyle paylaĢmayı kabul edeceklerdir. (Benzer bir çaba kolaylıkla Ġsrail 

tarafında da baĢlayabilir.) Ancak hem Filistinliler hem de Ġsrailliler olmak üzere pek çok 

sıradan insan, kendilerine ilk sunulduğunda "Ġbrahimi topluluklar" kavramına Ģüpheyle 

yaklaĢacaktır. Fikir çok uzak görünecek. Buna göre, din adamlarının baĢlatabileceği veya 

onaylayabileceği, takipçilerinin bir arada yaĢama mesajını kiĢisel olarak deneyimlemelerine 

izin verecek gerçek hayatta bir karĢılığı olmalıdır
117

. 
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Katılımcı DönüĢüm 

Her dini gelenek, ana inançlarını aktarmaya yardımcı olmak için ritüel ve sembolik 

faaliyetleri kullanır. Aslında imanın yaĢanmıĢ yönleri (ibadetlerin yerine getirilmesi, 

bayramların kutlanması, hac) çoğu zaman en anlamlı olanlardır. Ritüel insanları özel bir 

ortama yerleĢtirir ve bu nedenle özellikle belirli bir mesajın iletilmesinde etkilidir. Bireyler bu 

deneyimlerden dönüĢerek çıkarlar. Bu faaliyetlere katılımın benlik farkındalığını arttırdığı ve 

farklı insanların algılarını büyük ölçüde etkilediği de bir gerçektir. Ancak bu yeni benlik ve 

diğerleri duygusunun olumlu ve kabul edici olmasını ve küçümseyici bir nitelikte olmamasını 

sağlamak önemlidir. Örneğin, Müslümanların Mekke ve Medine'ye yaptığı hac ziyaretinin 

ırksal ve etnik kardeĢlik duyguları ürettiği uzun süredir biliniyor, ancak militanlar hacı 

giderek artan bir Ģekilde Amerikan karĢıtı mesajları yaymak için de kullanıyor.
118

 Bu açıdan 

bakıldığında, ―katılımcı unsur‖ Ġbrahimi topluluklar fikri, baskın bir akrabalık duygusunu 

iletecek Ģekilde oluĢturulmalıdır. Ancak denemeniz tavsiye edilmez
119

. 

Yahudi ve Ġslami ritüelleri, her iki tarafı da etkileyecek Ģekilde tasarlanmıĢ tek bir 

formda birleĢtirin. Böyle bir adım, her geleneğin benzersizliğinden uzaklaĢacak ve dolayısıyla 

birçok kiĢi tarafından reddedilecektir. Ancak Yahudilerin ve Müslümanların uzlaĢma 

duygularını teĢvik edecek Ģekilde birbirlerinin ritüellerini gözlemlemeleri ve saygıyla 

katılmaları mümkündür. Yahudilik ve Ġslam'ın benzer özür, bağıĢlama ve yas ritüelleri vardır. 

Her iki inancın mensupları için bu gelenekler geleneksel olarak öfkeli ve travmatik 

zamanlarda duygusal yenilenmeyi sağlamak için kullanılmıĢtır. Ġstedikleri takdirde 

Müslümanlar ve Yahudiler de birbirlerinin Ģifa ritüellerine nispeten kolaylıkla katılabiliyorlar. 

Dahası, bunu sıklıkla yapmak yaralıları büyük ölçüde harekete geçirir ve insani kardeĢliğe 

dair yeni duyguların oluĢmasına katkıda bulunur. Bu tür faaliyetler Mart ayında ortaya çıkan 

diplomatik krizin çözümünde baĢarıyla kullanıldı
120

. 

1997'de Ürdünlü bir asker, Ürdün Nehri üzerindeki bir doğa koruma alanını ziyaret 

eden birkaç Ġsrailli kız öğrenciyi vurup öldürdükten sonra. Ürdün hükümeti resmi olarak 

üzüntüsünü dile getirdi ve baĢsağlığı diledi, ancak öfkeli Ġsrailliler bu ilk tepkiden memnun 
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değildi. Nitekim dönemin Ġsrail DıĢiĢleri Bakanı David Levy, Kefaret Günü ile iliĢkilendirilen 

bir dil kullanarak, "BağıĢlama olamaz, günahların bağıĢlanması olamaz" yanıtını vermiĢti.
121

 

Levy, yalnızca Tanrı'nın affedebileceği bazı eylemler olduğunu kast ediyordu. Durumu 

sakinleĢtirmek için merhum Kral Hüseyin ve kardeĢi Prens Hasan, Yahudilik ve Ġslam'da 

tövbe eden bir kiĢinin Tanrı'nın yanı sıra zarar verdiği kiĢilerden bağıĢlanma isteyebileceği 

ortak uygulamalardan düĢünceli bir Ģekilde yararlandılar.
122

 Ġlk önce Prens Hasan uçtu. 

sembolik bir sorumluluğun kabulü olarak katliam mahalline. Ġsrail Savunma Bakanı'nın 

yanında durarak, yapılanlardan dolayı derin kiĢisel utanç duyduğunu ifade etti. Yahudilik ve 

Ġslam'da da ziyaretçilerin kederli akrabalarını teselli ettiği benzer yas gelenekleri vardır
123

. 

Bu doğrultuda Kral Hüseyin, Ġsrail'deki yaslı ebeveynlerle görüĢmek üzere Ġspanya'ya 

yaptığı resmi ziyareti yarıda kesti. Kral, yas tutan her evi ziyaret etti ve hatta ritüel yas töreni 

için yerde oturan ailelerin yanında diz çöktü. Onlara hem bir kral hem de bir baba olduğunu 

ve dolayısıyla onların kaybıyla kiĢisel olarak özdeĢleĢebileceğini söyledi. Televizyonda 

yayınlanan ve geniĢ çapta haberleĢtirilen bu jestler Ġsrail'deki pek çok insanı etkiledi ve bu 

korkunç olayın kapanmasına yardımcı oldu. Farklı dini geleneklerin onurlandırılması 

katılımcı dönüĢümün önemli bir bileĢenidir. Bu tür jestler, Ġsrail-Filistin iliĢkilerinde sıklıkla 

ortaya çıkan tarihsel hassasiyetlerin ele alınmasına yardımcı olabilir. Çoğunlukla, Ġsrail'deki 

ve diğer yerlerdeki Yahudiler, geçmiĢteki yanlıĢların düzeltilmesine yardımcı olmayı 

amaçlayan dinsel saygı önerilerine olumlu yanıt verdiler. Örneğin, 1986'da Papa II. John Paul, 

bir sinagogu ziyaret eden ilk papaz oldu. Papa, Roma Büyük Sinagogu'ndaki cemaate Ģunları 

söyledi: "Sizler bizim çok sevdiğimiz kardeĢlerimizsiniz ve bir bakıma bizim ağabeylerimiz 

olduğunuz da söylenebilir."
124

 -egemen azınlık statüsü ve modern zamanlarda Yahudiler 

tarafından fethedilmiĢ olmak pek çok Filistinli Müslüman için özellikle aĢağılayıcıdır. Bu 

ortamda dindar Müslümanlar Ġsraillilerin hakaretlerine karĢı özellikle hassastır. Tersine, onur 

ve saygı jestleri özellikle güven vericidir. Örneğin, 1997'de Ġsrailli bir aĢırılık yanlısı Batı 

ġeria'nın Hebron Ģehrinde Muhammed peygambere hakaret eden bir broĢür dağıttı. ġehrin 

Müslüman sakinleri çileden çıktı ve olay, Filistin topraklarında çığ gibi büyüyebilirdi
125
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O dönemdeki siyasi liderler durumu sakinleĢtiremediği için Ġsrail'in eski Sefarad 

HahambaĢı Eliyahu Bakshi-Doron, El Halil Müftüsü ile görüĢmeye getirildi. Bakshi-Doron 

ona, broĢürdeki mesajın Yahudiliğin öğretilerine aykırı olduğunu ve "Ġlahi Ġsme saygısızlık" 

olduğunu açıkladı. Müftü bu saygı jestinden çok etkilendi ve Ģehirdeki her Müslüman vaizin 

yanına gitti. HahambaĢı'nın sözlerine atıfta bulunarak onları cemaatçilerini sakinleĢtirmeye 

teĢvik etmek
126

. 

Ġsrail'deki dinler arası dernekler, onur temelli ritüel barıĢı sağlama çabalarını baĢarıyla 

üstlendiler. Bunlar köprüler kurmaya yönelik olumlu eylemlerdir ve yukarıda anlatılan 

örneklerde olduğu gibi mutlaka olumsuz olaylara tepki olarak yapılmamalıdır. Örneğin yakın 

zamanda Ġsrail'in Celile bölgesinde düzenlenen büyük ölçekli bir etkinlikte Yahudiler, 

Hıristiyanlar ve Dürziler Ramazan orucunu açan yemeği Müslüman komĢularıyla 

paylaĢtılar.
127

 Kutlamanın en önemli anlarından biri, ziyaret gruplarını temsil eden dini 

liderlerin bir araya gelmesiydi. Toplantıda bir konuĢma yaptı ve Ġslam'a ve onun geleneklerine 

saygıdan bahsetti. Ancak bu tür bir etkinliğin baĢarılı olmasının eĢit derecede önemli bir 

nedeni de, bu olayda yemek yeme gibi, katılan herkesin doğal olarak anladığı bir unsuru 

içermesidir. Özellikle bir topluluk onurlandırılıyor ancak tüm katılımcılar ortak yemek 

aracılığıyla bağ kuruyor. Toplantının mesajı gündelik yaĢamın bir parçası olarak 

deneyimleniyor ve bu nedenle meĢru ve normal görülüyor. Benzer bir olgu diplomaside 

sıklıkla görülür. "Arabuluculuk konusundaki baĢarılı uluslararası çabaların çoğu, çatıĢma 

halindeki insanlar akĢam yemeği yerken, sigara içerken, müzik eĢliğinde dans ederken veya 

müzakere odası dıĢında bir yerdeyken büyük ilerlemeler kaydetti."
128

 Celile olayı Ġsrail'de 

tekrarlanabilir. -Filistin barıĢı sağlama bağlamı. Ġsrail'in Arap ve Yahudi vatandaĢları 

arasındaki durumun, iĢgal altındaki topraklardaki Ġsrailliler ve Filistinlilerinkinden farklı 

olduğu doğrudur. Ancak güvenli ve izin veren bir ortam olması durumunda bu tür namusa 

dayalı faaliyetler yine de yapılabilir. Ġskenderiye sürecinin bir sonraki toplantıları, ―Ġbrahimi 

inanç toplulukları‖ temasını, olumlu ritüellerin kullanılması ve geleneklerin onurlandırılması 

gibi katılımcı dönüĢüm araçlarıyla bir araya getirmelidir. Ocak 2004'teki alt komite 

toplantısına katılanların, kendi topluluklarında "barıĢ güçleri" olma konusunda bir dizi takip 
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görüĢmesine katılmaya davet edilmesi gerekiyor. Bu oturumların, resmi barıĢı sağlama 

giriĢimlerini ve nihai olarak müzakere sürecine geri dönüĢü tamamlayabilecek din temelli bir 

çatıĢma çözümü programının çekirdeğine dönüĢmesi amaçlanmaktadır
129

. 

AĢama I 

Bu programın ilk aĢaması, Ġsrail'in Gazze ġeridi'nden çekilmesini ve yetkinin 

Filistinlilere devredilmesini denetlemeye yönelik ABD öncülüğündeki çabalara karĢılık 

gelecek. Bu sürecin bir parçası olarak, Filistin Yönetimi'ni güçlendirmek ve yönetim 

sorumluluklarını yeniden üstlenebilmesini sağlamak için gereken acil durum fonlarını 

toplamak amacıyla ―Yol Haritası‖na (ABD, AB, BM ve Rusya) sponsorluk yapan Dörtlü'nün 

yeniden bir araya getirilmesi gerekecektir. Benzer Ģekilde ABD, Mısır ve Ürdün de Filistin 

güvenlik güçlerinin yeniden yapılandırılması ve eğitilmesinde rol oynamalıdır. Bu konuda 

gözle görülür ilerleme iĢaretleri olması gerekiyor çünkü Filistinlilerin genel siyasi durumu, 

din adamlarının Ġskenderiye toplantılarına devam eden katılımının arka planını oluĢturuyor. 

Filistinli din adamlarıyla yapılacak takip toplantılarına El Ezher ġeyhi Muhammed Seyyid 

Tantavi'nin liderlik etmesi tavsiye ediliyor. Bir öncü olarak, " Ġnançlı Ġbrahim Cemaatleri" 

mesajını geliĢtiren baĢlıca kiĢiler olan ġeyh Talal Sidr ve Haham Menachem Frohman'ın, 

onun onayını almak ve onu orta düzey kiĢilerle konuĢmaya ikna etmek için Tantavi ile ayrı 

ayrı görüĢmesi gerekecek. Ocak 2004'teki toplantıda Filistinli din adamlarının Ġslam'ın 

barıĢçıl karakteri hakkında kapsamlı bir fikir alıĢveriĢinde bulundukları hatırlanacaktır. 

Böylece Tantavi bu temayı temel alarak onlara ―Ġbrahimi topluluklar‖ mesajını sunabilir. 

Tantavi, ilmi otoritesi nedeniyle, ziyarete gelen Filistinli din adamlarına, inancın ortak 

yönlerine saygı göstermenin hem bir barıĢ eylemi hem de gerçek ve meĢru bir Ġslami 

uygulama olduğu anlayıĢını aĢılama konusunda en yetenekli kiĢidir
130

. 

Filistinli din adamlarıyla yapılacak takip toplantılarına El Ezher ġeyhi Muhammed 

Seyyid Tantavi'nin liderlik etmesi tavsiye ediliyor. Bir öncü olarak, ―Ġbrahimi inanç 

toplulukları‖ mesajının baĢlıca geliĢtiricileri olan ġeyh Talal Sidr ve Haham Menachem 

Frohman, onun onayını almak ve onu orta düzey din adamlarıyla konuĢmaya ikna etmek için 

Tantavi ile ayrı ayrı görüĢmek zorunda kalacaklar. Ocak 2004'teki toplantıda Filistinli din 

adamlarının Ġslam'ın barıĢçıl karakteri hakkında kapsamlı bir fikir alıĢveriĢinde bulundukları 
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hatırlanacaktır. Böylece Tantavi bu temayı temel alarak onlara ―Ġbrahimi topluluklar‖ 

mesajını sunabilir. Tantavi, ilmi otoritesi nedeniyle, ziyarete gelen Filistinli din adamlarına, 

inancın ortak yönlerine saygı göstermenin hem bir barıĢ eylemi hem de gerçek ve meĢru bir 

Ġslami uygulama olduğu anlayıĢını aĢılama konusunda en yetenekli kiĢidir
131

. 

ġeyh Tantavi ile çalıĢmak karmaĢık olacak. Daha önce de belirtildiği gibi Tantavi, 

Ġskenderiye sürecine kararlıdır ancak aynı zamanda muhalefetle ve hayatına yönelik 

potansiyel tehlikelerle de karĢı karĢıyadır. Tantavi'nin Filistinli din adamlarıyla kolaylıkla 

iĢbirliği yapması ve tartıĢmaları baĢarılı bir Ģekilde yönetmesi muhtemeldir. Bu çabaya 

katılması nedeniyle aĢırı Müslümanlardan tekrar ölüm tehditleri alması da aynı derecede 

muhtemel. Tantawi, 2002'de olduğu gibi, Filistin'deki intihar saldırılarını destekleyen bir 

açıklama yaparak bu unsurları yatıĢtırmayı gerekli görebilir. Eğer bu gerçekleĢirse, Ġsrail'deki 

ve baĢka yerlerdeki bazı kiĢiler hiç Ģüphesiz Tantavi'nin ikiyüzlü olduğuna inanacak ve 

dolayısıyla onun parçası olduğu herhangi bir çabaya karĢı güvensiz hale gelecektir. 

Ġskenderiye sürecinin sponsorları için temel zorluk, Tantawi'nin faaliyet gösterdiği bağlamı 

açıklayarak ve giriĢimin baĢarılı olması halinde elde edilecek potansiyel kazanımları 

vurgulayarak bu kaygıları gidermeye çalıĢmak olacaktır
132

. 

Takip toplantıları için din adamlarına katılımcı dönüĢümün yolları hakkında bilgi 

verebilecek özel kolaylaĢtırıcılar seçilmelidir. Aslına bakılırsa bunlar, çoğunlukla Ġsrail 

içindeki Araplar ve Yahudiler arasında, ancak daha küçük bir ölçüde Ġsrailliler ile Filistinliler 

arasında benzer çabalara zaten dahil olan kiĢilerdir. KolaylaĢtırıcılar Müslüman olmalı ve ana 

akım dini geçmiĢe sahip olmalıdır. KolaylaĢtırıcıların rolü, "Ġbrahimi topluluklar" temasını 

yansıtan ortak ritüel ve onur temelli faaliyetleri din adamlarına açıklamak veya genel bir bakıĢ 

sunmak olacaktır. Din adamlarının bu faaliyetleri yürütmek için eğitim almaları 

gerekmeyecek ancak bunlara aĢina olmaları gerekecek. Din adamlarının aynı zamanda bu 

etkinliklerden hangisine katılmak için cemaatlerine eĢlik etmek istediklerini de belirtmeleri 

gerekecek. Din adamlarına ayrıca, topluluklarının etkili üyelerine yaklaĢma ve baĢladıktan 

sonra onları bu etkinliklere katılmaya çağırma görevi verilecek
133

. 
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BaĢarı Kriterleri 

Takip toplantılarının gerçekleĢtirilmesi için çeĢitli tarafların desteği çok önemlidir. 

Canterbury BaĢpiskoposunun ofisi Ġskenderiye sürecinin arkasındaki temel itici güç olmuĢtur. 

Özellikle, ġeyh Tantavi'yi dinler arası giriĢime katılma konusunda ikna eden kiĢiler Canon 

White ve ekibi olmuĢtur. Anglikan Kilisesi ile özel bir iliĢkiye sahip olan ve Ġskenderiye 

sürecini destekleyen BirleĢik Krallık hükümeti, Canterbury BaĢpiskoposluğunun bu son 

çabayı teĢvik etmesi için güçlü bir Ģekilde teĢvik edilmelidir. Benzer Ģekilde, Mısır hükümeti 

oturumları yönetmesi için Tantavi'ye destek ve güvenlik sözü verebilir. Son olarak din 

adamlarının toplantılara katılması için Ġsrail ve Filistin Yönetimi'nin onay vermesi gerekiyor. 

Programdaki Filistinli katılımcıların muadili olarak görev yapacak Ġsrailli Yahudi din 

adamlarının ve dini aktörlerin belirlenmesine ve örgütlenmesine baĢlamak gerekiyor. Bu 

görev Filistin tarafında olduğundan biraz daha kolay olmalı
134

. 

Ġsrail, son dört yıldır yaĢanan Ģiddet olaylarından etkilenmiĢ olsa da hâlâ barıĢçıl bir 

sivil toplumun ve hatta dini bir barıĢ kampının bulunduğu bir kanun ve düzen yeridir. 

Filistinli din adamları gibi, sonunda seçilen Ġsraillilerin de ―Ġbrahimi inanç toplulukları‖ 

mesajını kendi topluluklarıyla paylaĢmaları ve katılımcı dönüĢüm faaliyetlerine katılmayı 

kabul etmeleri gerekecek. Ancak Ġsrail tarafında kime yaklaĢılacağına karar verme sürecinde 

büyük özen gösterilmesi gerekecek. Örneğin, halihazırda dinler arası faaliyetlerde oldukça 

deneyimli olan Ġsrailli Yahudilerden oluĢan küçük bir çevre var ve bu nedenle onları bu son 

çabaya dahil etmek baĢlangıçta oldukça ihtiyatlı görünüyor. Ancak aynı kiĢilerin bir kısmı, 

Ġsrail kamuoyunun geneli tarafından çok sıra dıĢı olarak değerlendirilecektir ve bu nedenle, 

kalpleri ve zihinleri etkilemek üzere tasarlanmıĢ, oldukça görünür bir kamu kampanyasında 

belki de belirgin bir Ģekilde yer almamalıdırlar. Dindar Ġsrailli Yahudilerin herhangi bir 

örneğinde bir çeĢitlilik unsuru olması kaçınılmazdır, ancak yine de genel olarak dini toplumu 

bir bütün olarak yansıttığına inanılan ana akım dini yönelime sahip kiĢilerin, bireylerin ve 

grupların seçilmesi tavsiye edilir
135

. 

Önemli etkinlikleri organize edecek çalıĢma gruplarının oluĢturulması önemlidir. 

ÇalıĢma gruplarının öncelikle ne tür ortak katılımcı faaliyetlerin gerçekleĢtirileceğine karar 

vermesi gerekecektir (özür/yas, hangi tatil ve etkinliklerin ―Ġbrahimi inanç toplulukları‖ 
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temasını en iyi Ģekilde yansıttığı vb.). Aynı zamanda planlamaya da katılmaları, yani Ġsrailli 

ve Filistinli grupları bir araya getirmeleri, tanıtım yapmaları ve medyada yer almaları 

gerekecek. Haham Michael Melchior gibi nüfuz sahibi üst düzey isimlerin bu çabalara belli 

bir kapasiteyle katılması verimli olabilir
136

. 

Beklenen sonuçlar 

Programa yönelik sessiz bir coĢku olması muhtemel, birçok insanı dönüĢtürme 

potansiyeline sahip olduğuna dair bir algı var. Ġsrailliler her açıdan katılmayı kabul edecek 

ancak kiĢisel güvenlik konusunda soruları olacak. Tantawi'nin onayını duyduktan sonra 

Filistinli din adamlarının çoğu (ama muhtemelen hepsi değil) "Ġbrahimi inanç toplulukları" 

mesajını kendi topluluklarıyla paylaĢmayı kabul edecek. Gelecek tarihlerde seçilmiĢ gruplara 

ortak ritüel/uzlaĢma faaliyetlerine eĢlik etmeyi geçici olarak kabul edecekler. Ancak rızaları 

belirsiz olacak ve katılımlarının devam etmesi, Ġsrail'in geri çekilmeyi fiilen uygulamasına ve 

Filistin Yönetimi ile müzakerelerde devam eden ilerlemeye bağlı kalacak
137

. 

AĢama II 

Programın ikinci aĢamasının, Gazze ġeridi ve Batı ġeria'nın belirlenen bölgelerinde 

Filistinlilerin tam kontrolünün üstlenilmesinden sonra gerçekleĢmesi planlanıyor. Bu dönem 

Filistinliler için ―hakikat anı‖ olacak. Ġsrail'e ve uluslararası topluma hukukun üstünlüğünü 

tesis edebileceklerini ve terörle mücadele etmeye istekli olduklarını bir kez ve son olarak 

göstermek zorunda kalacaklar. Bu sürecin bir parçası olarak Filistin Yasama Konseyi için 

yeni seçimler düzenlemek verimli olabilir.
138

 Her halükarda, Filistin topraklarındaki yeniden 

yapılanma ve reform, din temelli bir çatıĢma çözümü programının baĢarıya ulaĢması için 

kesinlikle çok önemlidir. Daha önce de belirtildiği gibi Filistinli din adamları, korku ve 

kanunsuzluk ortamında olumlu, umut verici bir mesaj yaymaya ve ortak uzlaĢma 

faaliyetlerine zemin hazırlamaya baĢlayamazlar
139

. 

Ortak ritüel aktivitelerin yapısı oldukça basittir. Tipik bir oturum muhtemelen her iki 

taraftan da yaklaĢık 40-50 kiĢiyi içerecek ve birkaç saat sürecektir. Bu, ya Ġslam'da Yahudilik 

ile eĢ zamanlı temalara sahip bir tür uzlaĢma faaliyeti olacak ya da "Ġbrahimi inanç 
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toplulukları" temasıyla bir tür yankı uyandıran büyük bir Ġslami veya Yahudi bayramının 

kutlanması olacak (Id al Kurban, Rosh HaShanah, vesaire.). Çekirdek üyelerin ve periyodik 

yeni katılımcıların yer alacağı gruplar, her dört ila altı haftada bir, Ġsrail ve Filistin bölgeleri 

arasında dönüĢümlü olarak toplanacak. Faaliyetler iyi bir Ģekilde tanıtılacak ve sonunda yerel 

ve uluslararası medyada bir miktar yer alacak
140

. 

BaĢarı Kriterleri 

Güvenlik kaygıları projeyi baĢarılı da yapabilir, baĢarısız da olabilir. Etkinlikler 

Filistin kasaba ve Ģehirlerinde düzenlendiğinde, yenilenen Filistin Yönetimi'nin tüm 

katılımcılara yeterli koruma sağlaması gerektiği kesinlikle doğrudur. Ancak Ġsrail'in tepkisi de 

bir o kadar önemli. Filistinlilerin ortak bir ritüel faaliyetine katılmak için Ġsrail'e gitmeyi 

planladıkları ancak Ġsrail yetkililerinin kimliklerini ve ülkeye giriĢ iznini doğrulayana kadar 

bir kontrol noktasında saatlerce beklemek zorunda kaldıkları bir durumu tasavvur etmek 

mümkün. (Bazılarının giriĢleri tamamen reddedilebilir.) Böyle bir deneyim, Filistinli 

katılımcıların iyi niyetini zedeleyecek ve programın genel baĢarısını kesinlikle 

engelleyecektir. Ġsrail'in sınırlarını denetleme konusunda meĢru bir hakkı olsa da, bu çatıĢma 

çözümü çabasının mümkün olduğu kadar az engelle ilerlemesini sağlamak için özel 

önlemlerin alınması düĢünülmelidir
141

. 

 

Beklenen sonuçlar 

Ortak ritüeller, yalnızca gerçek katılımcılar arasında değil, aynı zamanda daha geniĢ 

topluluklarda da algıların değiĢmesine yardımcı olacaktır. Bunlar, Filistin sivil toplumunda 

ılımlı bir Ġslami söylemin yerleĢmesini teĢvik etmeye yardımcı olacak ve Filistin hükümetinin 

kamu medyasında, okullarda, devlet destekli camilerde vb. teĢvik edeceği barıĢçıl mesajın 

somut, gözlemlenebilir bir gösterimini sağlayacak. Ġsrail tarafında dinamik oluĢacak. 

Faaliyetler, dindar Yahudiler arasında tartıĢmalara yol açacak ve iĢgal altındaki topraklardan 

daha fazla geri çekilmeye karĢı manevi temelli argümanlara verilen desteği köreltecek. Aynı 

olaylar, Filistinlilerle bir arada yaĢamanın mümkün olmadığına ya da nihai bir statü 

anlaĢmasına hiçbir zaman ulaĢılamayacağına inananlar için bir tür biliĢsel uyumsuzluk, 
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olumlu karĢıt kanıt olarak hizmet edecek Ģekilde bir takım laik Ġsraillileri de etkileyecek
142

. 

AĢama III 

Projenin son aĢamasının nihai durum görüĢmelerinin baĢlamasıyla gerçekleĢmesi 

planlanıyor. Bu aĢamaya gelmek zorlu olacak. Ġsrail hükümetinin içinde Gazze'den çekilmeyi 

ve Batı ġeria'da inĢa edilen güvenlik bariyerini fiilen kalıcı bir sınır haline getirmeye 

çalıĢacak güçler var. Filistinli katı milliyetçiler ve Ġslamcılar da anlaĢmanın gerçekleĢmesini 

engellemeye çalıĢacaklar. ABD ve Dörtlü'nün diğer üyeleri bu nedenle bir nevi ebe rolü 

üstlenmek zorunda kalacaklar
143

. 

Her iki tarafı da sürekli olarak ileriye doğru iten bir rol. Zamanın bu noktasında, 

"Ġbrahimi topluluklar" faaliyetlerinin kalpler ve zihinler üzerinde en büyük etkiye sahip 

olması ve dolayısıyla sivil toplumun ötesine geçerek resmi liderleri ve müzakerecileri dahil 

etmeye baĢlaması gerekecek. Nihai statü müzakereleri baĢlarken, her iki tarafın üst düzey dini 

ve siyasi liderleri ulusal televizyonda yayınlanan uzlaĢma ritüeline katılmaya hazır olmalıdır. 

Bu etkinlik aslında taban seviyesinde gerçekleĢtirilecek ortak ritüellerin daha dramatik bir 

versiyonu olacak. KolaylaĢtırıcılar ve "Ġbrahimi topluluklar" programlarından seçilmiĢ bir 

grup katılımcı, bu özel giriĢimi yürütecek ve üst düzey dini ve siyasi liderler de katılarak 

sembolik, oldukça görünür bir rol oynayacaklar. Televizyonda yayınlanan ortak ritüelin amacı 

Ġsrail ve Filistin halkına güven duygusunun yeniden tesis edildiğini ve nihai statü 

müzakerelerinin iyi niyet ortamında gerçekleĢeceğini anlatmaktır
144

. 

BaĢarı Kriterleri 

Siyasi liderlere ve üst düzey dini Ģahsiyetlere baĢarıyla kur yapılmalı. Siyasi liderlerin 

kiĢisel düzeyde hoĢlanmayabilecekleri diğer taraftan bireylerle görünmeyi kabul etmeleri 

gerekecek. KarĢı taraf hakkında aĢağılayıcı ifadelerde bulunmaktan kaçınmalı ve bu ulusal 

olayda kendilerinin ortaya çıkmasının gerekli olduğunu anlamalıdırlar
145

. 

Televizyonda yayınlanan etkinlik, barıĢ anlaĢmasına yönelik halk desteğini 

güçlendirecek. Aynı kriterler üst düzey din adamları için de geçerlidir. Ancak dini 

Ģahsiyetlerin uzlaĢma ritüelinin ruhuna aykırı olacak duyarsız yorumlardan kaçınma 
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konusunda özellikle dikkatli olmaları gerekmektedir. GeçmiĢte Ġsrail HahambaĢıları ve Kudüs 

Filistin Müftüsü gibi üst düzey dini otoriteler de bu tür açıklamalarda bulunmuĢtu. Nihai statü 

müzakerelerinin hemen baĢlangıcında bu tür davranıĢların tekrarlanması son derece 

talihsizlik, hatta büyük bir utanç olurdu
146

. 

Sonuç 

Ulusal düzeyde televizyonda yayınlanan etkinlik, barıĢa siyasi destek anlamına 

gelecek uzlaĢma konusunda belirgin bir Ģekilde meĢgul olan, belki de fiziksel olarak 

kucaklaĢan üst düzey dini liderlerin görülmesi birçok insanı duygulandıracak. Bu olayın 

kalpler ve zihinler üzerinde daha önceki tabandan gelen ortak ritüellerden daha büyük bir 

etkisi olabilir çünkü tam da üst düzey dini liderleri kapsamaktadır. Her iki halkın kültürel ve 

manevi hassasiyetlerine hitap eden bir iyileĢtirme jesti olarak, son dört yıldaki çatıĢmalar 

sırasında artan çatıĢmanın bazı daha derin yönlerinin ele alınmasına yardımcı olacaktır. Üst 

düzey dini liderlerin bazıları (hepsi değil) de bu deneyimden derinden etkilenecek ve daha 

sonra barıĢ için önemli lobi güçleri haline gelecekler. Son olarak, siyasi liderlerin törendeki 

sembolik görünümü her iki taraftaki halk tarafından takdir edilecek ve saygı duyulacak, ancak 

bazı kiĢiler onların samimiyeti konusunda Ģüpheci olmaya devam edecek
147

. 

Ġsrail-Filistin çatıĢmasının çözümü mümkündür. Bu hedefe ulaĢmak için ABD ve 

Dörtlü'nün ve kesinlikle Ġsraillilerin ve Filistinlilerin güçlü ve kararlı liderliğine ihtiyaç var. 

Ancak resmi barıĢı sağlama önlemlerini, nefretleri ve bölünmeleri ortadan kaldırabilecek, 

hayal kırıklığına uğramıĢ insanları barıĢın bileĢenleri haline getirebilecek yeni çatıĢma 

çözümü biçimleriyle güçlendirmek de aynı derecede önemlidir. Bu çalıĢmada tanımlanan 

strateji - Ġskenderiye sürecinin dinler arası giriĢimini temel alarak, "Ġbrahimi inanç 

toplulukları" mesajını katılımcı dönüĢüm araçlarıyla birlikte ilerleterek - bu amaca ulaĢmanın 

uygulanabilir ve acil bir yolunu sağlar. Bu dine dayalı önlemler, Ġsrail'in Gazze'den çekilme 

planının nihai statü anlaĢmasına ve dolayısıyla kalıcı bir barıĢa dönüĢmesini sağlamaya 

yardımcı olabilir. 
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